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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Начиная с конца ХХ в. дизайн называют самым влиятельным видом про-

ектно-художественной культуры. Продолжая свое развитие в условиях современ-

ного постиндустриального общества, дизайн далеко выходит за рамки традицион-

ного представления о нём как о проектной деятельности, ориентированной на ин-

дустриальное формообразование. С позиции общей истории проектной культуры,

дизайн – относительно молодой, но при этом очень динамичный и активно разви-

вающийся вид проектно-художественной деятельности. Сегодня он охватывает

практически все сферы человеческого бытия, весь спектр форм его предметного и

пространственного окружения. История и современное развитие этого феноме-

нального явления в мировой проектно-художественной культуре нуждается в сво-

ем научном исследовании, в теоретическом осмыслении с позиций, современного

знания и понимания исторических процессов. Только комплексный многоаспект-

ный подход к изучению истории дизайна как целостного процесса способен при-

вести к глубокому пониманию всего механизма сложного взаимодействия как со-

ставляющих сферы дизайна между собой, так и с другими видами проектной и

художественной деятельности в формировании единого целостного представле-

ния о проектно-художественной культуре цивилизации. Актуальность настоящего

диссертационного исследования проявляется в следующих аспектах:

1. Необходимость в целостной картине истории дизайна, объединяющей

концепции его разнообразных профилей (направлений дизайнерской деятельно-

сти). Последние, как и история дизайна в различных странах, до сегодняшнего

дня рассматриваются, как правило, обособленно, вследствие чего и их история

представляется искусствоведами и теоретиками дизайна несвязанно, как самосто-

ятельные явления.

2. Существующие представления исторических процессов, происходящих в

различных дизайн-профилях, носят линейный характер, что по современным мер-

кам архаично и уже противоречит современному нелинейному характеру миро-

воззрения постиндустриального общества.
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3. Получающие все большее распространение новые технологии изучения и

представления исторических процессов раскрывают кардинально новые возмож-

ности современного представления истории дизайна.

4. В отечественном искусствоведении не всегда оправданно идет ориента-

ция, а часто и копирование, на зарубежные трактовки истории дизайна, в которых

не всегда объективно и в полной мере представлена отечественная история ди-

зайна, ее роль и влияние на мировую проектно-художественную культуру.

Научно-теоретическая база исследования

Диссертационное исследование носит междисциплинарный характер и

включает в себя широкий спектр вопросов, касающихся истории, теории и мето-

дологии дизайна, пластических искусств и архитектуры, а также философии тех-

ники, социологии и культурологии. В связи с этим научно-теоретическую базу

исследования составили несколько групп источников из разных областей знания.

Целенаправленные исследования в области индустриального формообразо-

вания стали появляться к концу XIX – началу XX вв. – это трактаты первых тео-

ретиков и практиков дизайна: Готфрида Земпера, Уильяма Морриса, Адольфа Ло-

оса, Фрэнка Ллойда Райта, Петера Беренса и их последователей — Ле Корбюзье,

Вальтера Гропиуса, Миса ван дер Рое. Значительный вклад в становление теоре-

тических учений в области истории и теории индустриального дизайна сделан

профессиональными периодическими изданиями, выходившими изначально в

Англии («Journal of Design and Manufactures» (1849), «Pan» (1895)), Германии

(«Decorative Kunst» (1897), «Kunst und Handwerk» (1898), «Jugend» (1896), «Der

Dada» (1916)), а впоследствии подхваченные в Италии («Il futurismo» (1922),

«Domus» (1926)), Голландии («De Stijl» (1917)), скандинавских странах («Form»

(1906), «Skønvirke (1914)») и России («Мир искусства» (1899), «Золотое руно»

(1906)). К концу ХХ века появился целый ряд исследований, в которых делалась

попытка комплексного рассмотрения дизайна в динамике его развития.

Целостный взгляд на историю дизайна начал складываться к 60-ым гг. XX

века и утверждается с появлением первых специализированных исследований в
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области развития индустриального формообразования (Г. Дрейфус, Д. Нельсон,

Р. Лоуи, Т. Мальдонадо)1. Значительную роль здесь сыграли открывшиеся к этому

времени в ряде европейских стран музеи дизайна, разделы дизайна в музеях

современного искусства2, а еще ранее — политехнические музеи. В их собраниях

были представлены наиболее значимые образцы промышленного производства

XVII-ХХ вв. Эти экспонаты стали своеобразной материальной базой для

последующих углубленных исследований в области истории индустриального

формообразования3.

К концу ХХ века появился целый ряд исследований, в которых делалась

попытка комплексного рассмотрения дизайна в его развитии4. На рубеж ХХ–ХХI

вв. пришелся пик выпуска изданий по истории дизайна5.

1 Этому способствовали издания М. Battersby «The DecorativeTwenties» (1969), «Architect

and Designer» (1966) а также К. Wangberg-Ericcson и N. Pevsner «Pioneers of Modem Design»

(1960) и др.

2 После второй мировой войны стали появляться и музеи дизайна (Лондон, Хельсинки и

др.). На сегодняшний момент открыто более 100 музеев, галерей и собраний дизайна, из них

«музеями дизайна» именуются: Музей дизайна – архив Баухауз (Дессау), Национальный музей

дизайна в Нью-Йорке, Музей дизайна в Лондоне, Музей дизайна Витра (Вайль на Рейне),

Датский центр дизайна, Музей дизайна в Цюрихе, Музей дизайна в Копенгагене, Музей

дизайна в Хельсинки и т. д

3 Вопросами развития декоративно-прикладного искусства и дизайна занимались

Шарлотта и Петер Филл (Charlotte & Peter Fiell). По общей истории дизайна широко известны

исследования Кэтрин МакКарделл (Katrin McCardell), Пенни Спарк (Penny Sparke). Выявление

значимых объектов в дизайне мы видим в работах Кристины Сиверс (Christine Sievers),

Николауса Шредер (Nikolaus Schreder) и Рейера Краса (Reyer Kras). Индустриальное

формообразование отдельных стран представляли в своих работах Берндт Польстер (Berndt Pol-

ster, дизайн Скандинавии), Пенни Cпарк (дизайн Великобритании), Тим Элснер (Tim Elsner,

дизайн США), Ганс Винглер (Hans Wingler, дизайн Германии). В их трудах хронологически

выстроен ряд событий в области дизайна конкретной страны и представлены лучшие

дизайнеры, иконические объекты, появившиеся на свет в этой стране. Работы Фолькера Арбуса

(Volker Arbus), Лакшми Бхаскаран посвящены современному этапу истории дизайна.

4 Одним из первых историю дизайна изложил В. Верчеллони (V. Vercelloni) в своих

книгах «Das Abenteuer des Design», «Way of life»(1985–87). Известны исследования директора

исторического музея Альберта и Виктории Саймона Джервиса (Simon Jervis) «The Penguin

Dictionary of Design and Designers» (1984), а также труды К. Манга (K. Mang), Б. Бюрдека

(B. Burdek), Ф. Хайнца (F. Heinz), Э. Люси-Смита (E. Lucy-Smit).

5 Это серии иллюстрированных обзоров крупных издательств и отдельные публикации по

дизайну Германии, Скандинавии, США, Италии, Великобритании и др. стран, внесших

наиболее значительный вклад в историю мирового дизайна, издание «Иконы дизайна 20 века»

Рейера Краса (Reyer Kras) и «Дизайн 20 века» Кэтрин МакКарделл (Kartrin.McCardell).
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В основу современной картины развития мирового дизайна легли труды та-

ких западных исследователей, как Т. Хауффе (T. Hauffe), Б. Бюрдека (B. Biirdek),

Д. Райцмана (D. Raizman), Дж. М. Вудхэма (J. M. Woodham), М. Тамбини

(M. Tambini), У. Абондрот (U. Abendroth), Ш. Филл и П. Филл (C&P. Fiell),

К. МакКарделл (K. McCardell), П. Спарк (P. Sparke), К. Сиверс (C. Sievers),

Н. Шредер (N. Schreder) и Р. Краса (R. Kras), Ф. Арбуса (V. Arbus), Л. Бхаскарана

(L. Bhaskaran). Эта картина была дополнена работами отечественных исследова-

телей: В. Аронова, Г. Вершинина, Н. Воронова, В. Глазычева, И. Голомштока,

А. Лаврентьева, С. Михайлова, Ю. Назарова, Ю. Шатина, В. Рунге,

Н. Ковешниковой, Е. Корягина, В. Кошаева, Н. Сокольниковой, Н. Соловьева,

Н. Сложеникиной, А. Упине, Э. Цыганковой и др.

Вопросы проектно-художественной культуры разрабатывались в трудах

Ю. Борева, В. Глазычева, Ю. Горюновой, А. Дижура, М. Кагана, Н. Казаковой,

Н. Ковешниковой, М. Моисеенко, А. Иконникова, В. Пузанова, В. Паперного, Т.

Пойдиной, В. Сидоренко, В. Тасалова и др.

Индустриальное формообразование отдельных стран представляли в своих

работах зарубежные исследователи Б. Польстер (B. Polster), Г. Винглер

(H. Wingler) – дизайн Германии и Великобритании, Т. Элснер (T. Elsner) – дизайн

США, К. Нойманн (C. Neumann), П. Анотнелла (P. Antonella) – дизайн Италии,

П. Cпарк (P. Sparke), Д. Кациоло (D. Cacciolo), Т. Элснер (T. Elsner), Дж. Косман

(J. Kossmann) – дизайн Скандинавии), Д. Кациоло (D. Cacciolo), Н. Поллок

(N. Pollock), П. Дж. Грэхем (P. J. Graham) – дизайн Японии. В их трудах хроноло-

гически выстроен ряд событий в области дизайна конкретной страны и представ-

лены лучшие дизайнеры, иконические объекты, появившиеся там на свет.

История российского дизайна рассматривалась в трудах Н. Адаскина,

Н. Воронова, М. Гизе, Э. Глинтерник, А. Грашина, О. Дружининой, Л. Жадовой,

К. Кантора, А. Лаврентьева, Е. Любимовой, С. Михайлова, Л. Монаховой,

Ю. Назарова, А. Саньковой, А. Семенова, Е. Сидориной, Ю. Соловьева, О. Хан-

Магомедова, в сборниках ВНИИТЭ и в многочисленных статьях журналов «Тех-

ническая эстетика», «Декоративное искусство», «Дизайн ревю» и др.
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При рассмотрении истории дизайна как комплексного историко-

культурологического направления рассматривались также работы

Н. Александрова, Р. Бэнхема, В. Берента, Р. Бучанана, Е. Заевой-Бурдонской,

Л. Зеленова, Дж. Джонса, М. Калиничевой, В. Кошаева, М. Коськова, Г. Лола,

Т. Мальдонадо, Л. Мамфорда, В. Марголина, У. Морриса, Д. Нельсона, Г. Рида,

Р. Розенталя, В. Саакова, Л. Салливена, И. Смекалова, Э. Соттсасса, В. Папанека,

Н. Певзнера, А. Пигальской, В. Пигулевского, Т. Портновой, Л. Фрейверт,

Л. Холмянского, О. Чепуровой, В. Чижикова, Ч. Эшфорда и др.

С целью детальной проработки эволюционной модели дизайна просходило

также обращение к работам, посвященным развитию отдельных дизайн-

направлений.

Вопросы истории графического дизайна достаточно хорошо раскрыты в ра-

ботах Дж. Баланс, Т. Белько, Н. Бесчастнова, М. Бочарова, Ю. Герчука,

Э. Глинтерник, Ю. Гордона, Й. Дрюкер, Ю. Назарова, Дж. Клиффорда,

Д. Кошкина, Ф. Мегга, С. Муртазиной, Дж. Мюллера, Р. Овчинниковой,

В. Пигулевского, С. Серова, В. Сумарокова, И. Стор, Э. Туэмлоу, С. Хеллера,

Р. Холлиса, С. Эскилсона, и пр.

История интерьера раскрывается в трудах Н. Адаловой, А. Барташевича,

В. Дажина, Дж. Пайла, М. Майстровской, Д. Матюниной, А. Панкратовой,

Н. Соловьева, В. Турчина, Ф. Шляхова и т.д.

Дизайн городской среды рассматривался в работах М. Бархина, М. Белова,

А. Бурова, Н. Воронова, А. Гутнова, Н. Дембич, А. Ефимова, А. Иконникова,

М. Кагана, К. Кантора, М. Федорова, С. Хан-Магомедова, М. Коника. С. Михай-

лова, В. Шимко и т.д.

Вопросы формообразования в области дизайна одежды и его истории рас-

крываются в трудах Г. Бастова, Т. Белько, Т. Бердниковой, А. Васильева,

О. Гербеновой, Д. Ермиловой Л. Кибаловой, Т. Козловой, Н. Коробцовой,

М. Ламаровой, Т. Макаровой, М. Максименко, К. Михалевой, Е. Николаевой,

В. Поповой, С. Поповой, Г. Петушковой, В. Хамматовой и т.д.
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По теории и методологии дизайна в диссертационном исследовании автор

также опирался на труды Д. Азрикана, В. Аронова, Л. Безмоздина, Н. Воронова,

Э. Григорьева, В. Глазычева, A. Грашина, О. Генисаретского, Д. Дондурея,

Т. Дридзе, Л. Жадовой, A. Иконникова, K. Кантора, Л. Кузьмичева, М. Коськова,

Г. Курьеровой, А. Лаврентьева, В. Маркузона, Г. Минервина, Н. Нестеренко,

Л. Переверзева, A. Раппапорта, Е. Розенблюма, В. Рунге, В. Розина, Г. Сомова,

В. Сидоренко, Ю. Соловьева, В. Тасалова, С. Хан-Магомедова, В. Шимко,

Ю. Шатиной, Г. Щедровицкого, Д. Щелкунова и др.

Проблемы философии в предметном формообразовании и дизайне подни-

маются в исследованиях Л. Анцуповой, Т. Быстровой, В. Давидовича, Г. Драча,

Ю. Жданова, Г. Лола, Т. Матяш, Н. Мосоровой, Е. Несмеянова, В. Пигулевского,

В. Яковлева и др.

Социокультурные проблемы дизайна стали предметом исследования

М. Кагана, Л. Когана, И. Лисовец, С. Михайлова, Ю. Назарова, В. Пигулевского и

др.

Дизайн как вид искусства рассматривался известными представителями эс-

тетической теории Т. Адорно, А. Банфи, Ю. Боревым, М. Каганом, В. Уваровым,

В. Сидоренко и др.

Важным аспектом в исследовательской работе стало изучение проблемы

формообразования в искусстве и архитектуре, раскрытой в трудах исследователей

А. Иконникова, М. Кагана, А. Лосева, Г. Сомова, А. Раппопорта, и проблемы сти-

леобразования, рассматриваемой в работах В. Барышевой, Л. Бергера, В. Власова,

Н. Дембич, Е. Заевой-Бурдонской, Е. Кириченко, К. Кон-Винера, Т. Макаровой,

Д. Сарабьянова и др.

Возможности и проявления национального аспекта в дизайне исследовались

Е. Абаимовой, Ж. Гассио-Талабом, Е. Жердевым, Т. Журавской, Г. Курьеровой,

А. Лаврентьевым, С. Михайловым, М. Тимофеевой, Л. Хуснутдиновой.

Изучение синектики и ее использования в историко-теоретических направ-

лениях велось по трудам Г. Бастова, А. Бондаренко, А. Елькина, Н. Кокшаровой,

А. Новикова, Д. Скоковой, Т. Челноковой, А. Чуланкиной.
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Постулаты синархии и архитектуре и дизайне рассматривались в работах

М. Дуцева, Е. Крашенинниковой, С. Норенкова, П. Флоренского, В.Шмакова.

Общие вопросы теории искусства, эстетики и семиотики изучались в трудах

Т. Бытачевской, В. Кошаева, Ю. Калайковой, С. Махлиной, Т. Образцовой,

В. Сидоренко, Д. Смирновой, О. Хоменко, А. Панкратовой.

Основой для применения синергетического подхода к историко-

культурологическим дисциплинам, в частности, истории искусства, архитектуры

и дизайна, стали работы О. Астафьевой, Т. Григорьевой, И. Евина, С. Курдюмова,

Е. Князевой, М. Кагана, Б. Пойзнера.

Инновационные взгляды на исторические процессы и периодизации исто-

рических процессов рассмотрены также в работах Л. Бородкина, Е. Гущиной,

О. Медушевской, Н. Осипова, Ю. Павленко, И. Пригожина, М. Сапронова и др.

Объект исследования

История дизайна как сложносоставной и многоаспектный процесс формо- и

стилеобразования в различных направлениях (специализациях) дизайна во взаи-

модействии с другими видами проектно-художественной культуры.

Предмет исследования

Научные принципы, методы и формы систематизации и описания (пред-

ставления) истории дизайна, включая формообразование и художественное сти-

леобразование графических, предметных и средовых объектов, а также среды в

целом, включая самые разнообразные формы ее существования6.

Цель исследования

Разработать историко-теоретическую модель процесса развития дизайна как

многоаспектного вида проектно-художественной деятельности в контексте обще-

6 Современная окружающая человека предметная и пространственная среда по своей сути

является многокомпонентной синтетической субстанцией, включая киборгдизайн,

виртуальный, организационный, ландшафтный дизайн и пр.
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мировой истории проектно-художественной культуры с учетом современного ми-

ровоззрения и новейших форм представления исторических процессов.

Основные задачи исследования

1. Выявить место дизайна в контексте истории общей мировой проектно-

художественной культуры и особенности его развития на современном этапе;

2. Провести анализ существующих подходов представления истории дизай-

на и моделей его исторического развития;

3. Разработать принципы построения историко-теоретической модели раз-

вития дизайна с учетом новейших тенденций в области системного представления

развивающихся во времени сложных многоаспектных процессов;

4. Раскрыть особенности использования историко-теоретической модели в

изучении и описании исторического развития дизайна как многоаспектного и

сложносоставного вида деятельности в контексте общемировой проектно-

художественной культуры.

Гипотеза исследования

До момента проведения данного исследования историческое развитие ди-

зайна представлялась как ряд достаточно автономных и малосвязанных между со-

бой направлений (профилей, специализаций) дизайна со своими хронологически

выстроенными объектными, предметными и событийными рядами.

Гипотеза диссертационного исследования основывается на мультивзгляде

на историю дизайна, способном объединить все эти локальные направления

исторического развития дизайна в единую многокомпонентную, полилиней-

но развивающуюся, иерархически и хронологически выстроенную систему –

историю дизайна.

Такое целостное и системное представление исторического развития

дизайна в виде многокомпонентной историко-теоретической модели с поли-

линейной структурой строения призвано раскрыть всю сложность и много-

аспектность дизайнерской деятельности и представить происходящие в ней
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процессы в историческом развитии с пониманием их места и роли в общей

проектно-художественной культуре.

Основополагающими для гипотезы диссертационного исследования стали

следующие утверждения.

Многокомпонентность дизайна и его истории. Многокомпонентность ди-

зайна, как области общей проектно-художественной культуры – одна из суще-

ственных его особенностей. В выдвинутой в диссертации концепции эволюции


[…]


предлагается применять для использования всех элементов в совокупности, а

также применять для исследования и описания их взаимосвязей. Для облегчения

процесса объединения уровней в единую историко-теоретическую модель

эволюции дизайна предлагается рассматривать каждый уровень в определенной

последовательности, формируя так называемую матрицу. Этот же принцип

позволяет детально исследовать и ранжировать инварианты эволюции дизайна,

например, иконические объекты.
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Для решения различных по уровню задач объективизации истории

индустриального дизайна все три принципиальных подхода могут использоваться

как параллельно, так и последовательно, а в совокупности они представляют

целостную картину эволюции индустриального формообразования XX века.

8. Национальный компонент становится одним из важнейших факторов

в развитии современного дизайна. Он может выступать как в качестве

инструмента (фактора) формообразования, так и в качестве объекта

проектирования, отражая образ жизни, мировоззрение, менталитет и традиции

формообразования отдельной нации. Полилинейный подход в формировании

историко-теоретической модели-концепции эволюции дизайна предполагает

существование разнообразных трактовок истории дизайна. В разных странах

развитие дизайна происходит по отдельным сценариям. В процессе исследования

эти сценарии представлялись в виде графических схем – национальных моделей

описания истории дизайна, отражающих особенности становление и развития

дизайна в различных странах: спиралевидная модель (Япония), волнообразная

модель (Скандинавские страны), разветвленная модель (Италия), древовидная

модель (США), прямолинейная модель (Германия, СССР, Великобритания). В

построенных моделях развития дизайна, как и в историко-теоретической модели-

концепции эволюции дизайна, содержатся факторообразующая и

формообразующая составляющие, а также инвариант истории дизайна, однако

процесс становления и развития дизайна в основном ограничен территорией

рассматриваемого государства (формирование временных границ).
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Поставленная цель исследования — разработать теоретическую модель,

представляющую процесс развития дизайна как многоаспектного вида проектно-

художественной деятельности в контексте общемировой истории проектно-

художественной культуры с учетом современного мировоззрения и новейших

форм представления исторических процессов — достигнута: в первой главе про-

анализировано становление дизайна в общем контексте мировой проектно-

художественной культуры, во второй главе рассмотрены современные методы

изучения и представления истории дизайна. На основе полученных результатов,

атакже методов представления исторических процессов (третья глава), в четвер-

той заключительной главе происходит формулирование основополагающих

принципов системного подхода к представлению истории дизайна. Итогом иссле-

дования стала построенная на основе синергетического подхода и на муль-

тивзгляде на исторические процессы в контексте современного мировоззрения

(проектно-художественной культуры) многокомпонентная историко-

теоретическая модель-концепция общей истории дизайна с полилинейной струк-

турой строения, призванная раскрыть всю сложность и многоаспектность дизай-

нерской деятельности и представить происходящие в ней процессы в историче-

ском развитии с пониманием их места и роли в общей проектно-художественной

культуре.

2. Историко-теоретическая модель-концепция исторического развития ди-

зайна в общей истории проектно-художественной культуры содержит три основ-

ных стадии: доиндустриальную, индустриальную и постиндустриальную, син-

хронно отражая основные этапы истории человеческой цивилизации, фазы разви-

тия науки и техники, трансформации социально-экономических отношений. В

индустриальный период история дизайна представлялась специалистам как ли-

нейный процесс, где параллельно, зачастую изолированно и без связи друг с дру-
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гом существовали отдельные направления (профили) дизайна. В современных

условиях все острее ощущается необходимость собрать воедино различные ветви

дизайна, и вслед за этим перейти на качественно новый уровень представления

истории дизайна.

На смену экономическому человеку индустриальной эпохи приходит эсте-

тический человек эпохи постиндустриальной, обладающий целостной картиной

мировосприятия. Для нового субъекта постиндустриальной эпохи принцип синте-

тического рассмотрения элементов во взаимосвязи друг с другом является осно-

вополагающим.

Дизайн на современном этапе своего развития представляет собой сложное,

многопрофильное явление в общей системе проектно-художественной культуры,

включающее множество составляющих: самостоятельных и относительно авто-

номных дизайн-профилей. Эффективное исследование дизайна как целостного

явления и представление поэтапного исторического развития профессии стано-

вится возможным только на основе синергетического подхода, рассматривающего

историю художественного проектирования как полилинейный процесс.

Все это обусловило формирование новой обобщенной полилинейной кон-

цептуальной модели истории дизайна, отвечающей актуальным представлениям и

идеалам постиндустриального общества.

3. При рассмотрении общей истории дизайна как целостное явление ее

можно при этом представить как процесс интеграции множества локальных со-

ставляющих: истории отдельных дизайн-направлений, истории развития дизайна

на определенных территориях и в отдельных странах, истории художественно-

стилевых течений и направлений, школ и мастеров дизайна, выдающихся объек-

тов дизайна и т.д. При этом каждая из этих составляющих (локальных историй

дизайна) имеет свою относительно автономную линию, собственные закономер-

ности и особенности развития. Таким образом, полилинейная историко-

теоретическая модель-концепция развития дизайна включила в себя в качестве
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элементов (линий дизайна) разнообразные дизайн-направления, авторские школы

дизайна и дизайн-нации.

4. Многие искусствоведы и историки дизайна всё чаще обращаются к инва-

рианту – иконическому объекту дизайна как к одному из самых эффективных ин-

струментов представления его истории. При этом иконические объекты дизайна

являются определенным событийным явлением в истории дизайна и мировой

культуры в целом, своеобразной квинтэссенцией, отражающей особенности опре-

деленного периода развития общества, являющейся символом исторических, со-

циально-политических, культурных событий, научных открытий и технических

достижений, поворотной точкой к новым художественно-стилевым направлениям

и течениям в истории дизайна.

Иконические объекты дизайна, группируясь по определенным формальным

признакам, становятся средством описания стиля в дизайне и его истории в це-

лом.

На основе хронологических рядов, составленных из иконических объектов

различного иерархического уровня, были сформулированы пять принципов пред-

ставления истории дизайна:

— «феноменологический принцип» общего описания мировой истории ди-

зайна;

— «историко-географический принцип», необходимый для детального мно-

гофакторного рассмотрения поэтапного развития дизайна географически (и поли-

тически) обособленного субъекта;

— «феноменально-географический принцип» описания общей истории ди-

зайна, разработанный на основе «наций дизайна»;

— «принцип взаимосвязанных дизайн-профилей», учитывающий разнооб-

разное взаимоотношение дизайн-профилей (специализаций);

— «принцип многоуровневой матрицы», предусматривающий рассмотрение

уровней формируемой историко-теоретической модели в определенной последо-

вательности, формирующей многоуровневую единую матрицу истории дизайна.
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Решая в совокупности различные задачи объективизации истории дизайна,

названные принципы представляют целостную картину эволюции дизайна.

5. Итоговая историко-теоретическая модель-концепция полилинейного раз-

вития дизайна имеет трехуровневую конструкцию:

— первый уровень – всеобщая модель полилинейного исторического разви-

тия дизайна, объединяющая все виды дизайна в эволюционные линии и выстраи-

ваемая на основе междисциплинарного синергетического подхода и представляе-

мая в соотнесении с социально-экономическим и художественно-культурным раз-

витием общества;

— второй уровень – локализованная по профильному (видовому) признаку

модель полилинейной истории дизайна, рассматривающая отдельные эволюцион-

ные линии. При этом отправной точкой в прорисовке каждой эволюционной ли-

нии выступают различные аспекты: формообразующий фактор (общественно-

политический, социально-экономический, социокультурный, научно-

технический, специализированный, авторский, художественно-стилистический,

национальный, место-временные условия и пр.;

— третий уровень – локализованная по территориальному признаку модель

полилинейной истории дизайна отдельных субъектов (дизайн-наций), отражаю-

щая особенности становление и развития дизайна в различных странах: спирале-

видная модель (Япония), волнообразная модель (Скандинавские страны), разветв-

ленная модель (Италия), древовидная модель (США), прямолинейная модель

(Германия, СССР, Великобритания).

6. В работе выявлены и систематизированы основные признаки формообра-

зования и художественно-стилистические направления и течения, определены

особенности и предпосылки становления и развития дизайна индустриальной

(индустриального дизайна) и постиндустриальной (постиндустриального дизайна)

эпох. В основу индустриальной фазы легла методология абстрактного компози-

ционного моделирования, возникшая на рубеже XIX-XXв. и получившая свое
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становление и развитие в первых школах ди-зайна. Признаки постиндустриальной

эпохи базируются на принципе эрго-центризма, являющемся доктриной формо-

образования постиндустриального дизайна. При этом на этапе развития постин-

дустриального дизайна выявлена тенденция к увеличению разнообразия и локали-

зации художественно-стилистических течений, а также к усилению независимо-

сти художественного стилеобразования от больших исторических стилей.

7. Полилинейный подход к истории дизайна позволил в диссертации сфор-

мировать ряд эволюционных линий в дизайне, использованных в историко-

теоретической модели-концепции и собранных в шесть основных групп:

— факторообразующие (линия технических открытий, линия философских

течений, линия теоретических представлений, линия экономических влияний, ли-

ния политических событий);

— формообразующие (синтетически компоновочная линия, популярная ли-

ния (иконический объект тип 2 – популярные), профессиональная линия (икони-

ческий объект тип 1 – профессиональные), функциональная, стайлинговая, кон-

структивная);

— специализированные (промдизайн, графический дизайн, дизайн архитек-

турной среды, дизайн одежды, фитодизайн, ландшафтный дизайн, фуд-дизайн);

— авторские (персоналии, школы, фирмы и бренды);

— художественно-стилевые (линия функционализма, линия биоморфиз-ма,

линия органического дизайна и т.д.);

— национальные (японский дизайн, скандинавский дизайн, русский дизайн,

дизайн Германии, дизайн США и т.д.).

8. В диссертации рассмотрены и сформированы четыре модели развития ди-

зайна в различных странах (дизайн-нациях): линейная (Германия, Великобрита-

ния, СССР–Россия), волнообразная (Скандинавские страны), разветвленная (Ита-

лия, США) и спиралевидная (Япония) — они демонстрируют нам, по какому сце-
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нарию зарождался и развивался дизайн в зависимости от различных территори-

альных условий

Разработанные на основе авторского полилинейного подхода и представ-

ленные в форме комплексных графических моделей развития дизайна в различ-

ных регионах (странах) позволяют наглядно продемонстрировать особенности его

становления и взаимодействия с местными национальными ремесленными тради-

циями в формообразовании.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дизайн — феноменальное явление в мировой проектно-художественной

культуре, далеко выходит за рамки традиционного представления о нём как со-

ставной части общей проектно-художественной культуры, ориентированной на

индустриальное формообразование.

Будучи сравнительно молодым направлением, дизайн уже сегодня

представляет из себя многоаспектный и многопрофильный вид проектно-

художественной деятельности. В условиях постиндустриального общества он

становится своеобразным коммуникационным мостом между специалистами

разных профессий в мире и претерпевает существенные изменения. К настоящему

времени насчитывается около 30 дизайн-профилей и число их растет, в том числе

интеграция дизайна и его методов в другие виды человеческой деятельности.

История отдельных дизайн-профилей имеет свой набор влияющих на

формообразование факторов и проявивших себя художе- ственно-стилевых

направлений и течений.

Сложность эволюционных процессов дизайна может быть достаточно по-

дробно раскрыта современного полилинейного подхода, построенного на синер-

гетическом принципе описания истории, отражая многоаспектность и многогран-

ность дизайна. В настоящем исследовании сделана попытка выстроить с

использованием данного подхода целостной картины как всеобщей

(универсальной) истории дизайна, так и ее отдельно взятых аспектов (история

отдельных направлений дизайна, а такэее ее элементов - дизайн-наций,

иконических объектов и художественно-стилевых направлений). Полилинейный

подход позволяет совместить потенциал монолинейного и инновационность

нелинейного подхода для формирования целостной картины эволюции

формообразования. В работе применен универсальный инструмент для

исследования и описания формообразования и стилеобразования в

индустриальном дизайне на основе иконических объектов — уникальных

событийных явлений в эволюции этого феномена. Значение дизайна в
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современной деятельности человека продолжает нарастать и он становится одним

из самых влиятельных видов проектно-художественной деятельности. В связи с

этим история дизайна отдельных направлений, безусловно, нуждается в

дальнейших углубленных исследованиях, способных не только дать максимально

объективную оценку развития отдельных элементов всеобщей истории дизайна,

но и определить место, которое они занимают в общей художественной и

технической культуре нашей цивилизации. Формирование истории дизайна —

дело многих исследователей, общее дело.
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