В диссертационный совет Д.212.144.05, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр.1

ОТЗЫВ

доктора искусствоведения, профессора Павловской Елены Эммануиловны на автореферат диссертации Михайловой Александрины Сергеевны «Дизайн в мировой проектно-художественной культуре (историко-теоретическая модель)», представленной на соискание ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

Диссертация Михайловой А.С. посвящена генезису дизайна в контексте развития мировой проектной культуры и нацелена на разработку историко-теоретической модели процесса развития дизайна как многоаспектного вида проектно-художественной деятельности с учетом современного мировоззрения и новейших форм представления исторических процессов.

В соответствии с данной целью определены задачи исследования, поэтапно раскрывающие темы диссертации, отдельно рассмотрены составляющие современной истории дизайна, существующие авторские взгляды на историю дизайна и новейшие тенденции в области изучения и представления исторических процессов. На всех этапах диссертационного исследования прослеживается логика повествования, взаимосвязь между главами и аргументация исследованиями авторитетных отечественных и зарубежных авторов, что говорит о широкой базе исследования. Диссертационная работа в целом отражает новый научный подход к изучению исторических процессов, происходящих в отдельных областях дизайна в соотношении с развитием общей проектно-художественной культуры.

Научные положения, выносимые на защиту, опираются на фундаментальные труды по истории и теории дизайна зарубежных и отечественных авторов, обоснованы представленным исследованием на основе методологии, сочетающей в себе искусствоведческие, культурно-исторические и историографические методы. Системный подход обеспечивает достоверность исследования, которое автор подкрепляет формулировкой основных принципов описания истории дизайна. Автором последовательно и в полной мере раскрыты основные положения полилинейного подхода к описанию и представлению истории дизайна, построена универсальная трехуровневая модель истории дизайна и продемонстрирован ее научный, образовательный и проектный потенциал.

Диссертация написана хорошим научным языком, свидетельствующим о глубоком понимании исследуемой темы, высокой профессиональной заинтересованности, эрудированности и компетентности Михайловой А.С. Производит впечатление внушительный список публикаций и внедрение результатов исследования в учебный процесс и в пространства научных коммуникаций.

Замечания.

1. Автореферат, как наиболее используемый профессиональным сообществом формат представления результатов диссертационного исследования, существенно

выиграл бы, если бы автор разместил в нем основные схемы, включенные в состав иллюстративного материала самой диссертации, в частности: таблицы А1, А2, А10, А22, А36 и другие. Наглядный, хорошо структурированный автором визуальный материал способствовал бы большей информативной насыщенности автореферата.

2. В автореферате упоминается о взаимовлиянии различных направлений дизайна, однако широкая формулировка темы и ограниченный объем автореферата не позволили детально раскрыть данный аспект. Хотелось бы выразить надежду, что автор продолжит данное исследование, в том числе выявив взаимовлияние различных профилей дизайна и помимо обобщенной модели общей истории дизайна появятся модели отдельных областей дизайна, построенные с учетом авторских принципов и специфики отдельно взятых областей дизайна. Данное высказывание имеет рекомендательный характер и не умаляет достоинств представленной работы.

Диссертация Михайловой А.С. является самостоятельным завершённым исследованием, отличается несомненной актуальностью и новизной, соответствует паспорту заявленной специальности. Автореферат подготовлен с соблюдением установленных требований ВАК Минобрнауки РФ и в целом дает необходимое представление о работе, раскрывает ее теоретическую и практическую значимость, показывает широту исследовательской базы источников и научных материалов. Основные положения диссертационного исследования опубликованы в 26 научных статьях в журналах из Перечня рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, полученные результаты были апробированы в лекционных и практических курсах, что демонстрирует личный вклад автора и его компетентность.

На основании представленного автореферата можно сделать вывод, что диссертация на тему «Дизайн в мировой проектно-художественной культуре (историко-теоретическая модель)» требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Михайлова Александрина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Павловская Елена Эммануиловна

Доктор искусствоведения, профессор,
зав.кафедрой графического дизайна
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
архитектурно-художественный университет
имени Н.С.Алфёрова»

Подпись Павловской Е.Э. завершено

03.06.2022

Д.В.Булавина

Начальник отдела кадров УрГАХУ

ФГБОУ ВО «Уральский государственный архитектурно-художественный университет имени Н.С.Алфёрова»

620075 Россия, Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, 23.

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://www.usaaa.ru>

Email: srec@nngasu.ru

Телефон: +7 (343) 371 33 69

Email Павловской Е.Э.: digra2006@list.ru

Телефон Павловской Е.Э.: +7 9505626427